Dall’esame di questo documento appare chiaro che si tratta di un
confronto tra due serie di documenti: reson e istrumenti del ditto signor
Episcopo Trentin e reson e istrumenti prodotti dai rappresentanti della
Comunita e Universita di Fiemme.

Le ragioni e gli istrumenti del signor Vescovo appaiono nei due
documenti pubblicati in fotografia in questo studio: quello dell’Archivio
di Stato di Trento che consta di due parti: il II Patto gebardino e la
clausola con cui Enrico IIT nel 1317 aveva confermato i privilegi della
valle; e quello della Comunitd generale di Fiemme che consta di tre parti:
lautorizzazione a copiare i documenti, il IT Patto gebardino e la clausola
d’approvazione come sopra.

Secondo noi, questa & I'occasione in cui ha fatto la sua prima appa-
rizione il IT Patto gebardino.

In quell’occasione i Fiammazzi hanno portato a Cavalese due perga-
mene distinte «reson e istrumenti» del signor Vescovo e «reson e istru-
mentiv della Comunits, ma non sembra che i Fiammazzi abbiano ancora
percepita la reale differenza tra il T e il IT Patto, cio¢ tra Patto e Investi-
tura, in quanto lo Scario continua ad amministrare la giustizia indipenden-
temente dal Vicario.

Allora, il 30 gennaio 1331, il Vescovo convoca a Trento i Rappre-
sentanti di Fiemme e, in buon latino e a chiare note, fa sapere che la
Comunitd & un’Tnvestitura vescovile, che egli deve essere obbedito e che
in Fiemme deve funzionare un giudice solo, il Vicario, e che i Fiammazzi
devono pagare le tasse anche se superano quelle consuete: ...Comparen-
tibus infrascriptis hominibus et personis Vallis Flemmarum pro se ipsis et
nomine et vice aliorum hominum et personarum ac Comunitatum Villa-
rum Flemmarum Tridentinae Diocesis ad infrascripta specialiter convocatis,
et per homines dictarum Comunitatum missis, videlicet Domino Bertoldo
Tudice de Cavalesio dictae Vallis, Simele eius filio, Tuliano notario, Otone
Scario dictae Villae Cavalesii, Iobn. Zanche et Reginoldo, iuratis Cava-
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lesii . .. iuratis Comunitatis Villarum Moienae, Pradacii, Cadrani, Trode-
nae, Thesidi. Coram Domino fratre Enrico Dei gratia Episcopo Tridentino.
Prelibatus dominus frater Henricus Episcopus supradictus supradictis homi-
nibus et personis pro se ipsis et hominibus supradictis praesentibus, volen-
tibus et consentientibus dixit,iniunxit in mandatis, praecepit, voluit et iussit,
quod Dominus Bertoldus iudex praedictus sit et esse debeat Vicarius eius
in dicta Valle Flemnarum solus. Nemine pro se in dicto ufficio consti-
tuendo, et hoc usque ad eius arbitrium et voluntatem. Et quod quidquid
de huius officio vicariatus recipiet, totum sibi et Camere suae debeat consi-
gnare et sibi debita cedere debeat . .. Et quod volebat integre suos reddi-
tus, qui sibi et Ecclesiae Tridentinae debentur in dicta Valle per dictum
suum Vicarium seu per suum ipsius domini Episcopi nuncium specialem
exigendos et percipiendos ab hominibus dictae Vallis, tam si ultra guam
si infra summam consuetam ascenderent.

Ac etiam volebat et hinc intendebat idem praefatus Episcopus co-
lectas suas ab hominibus dictae Vallis videlicet XL solidos parvos pro
quolibet foco et bis in anno, sicut alii homines et Comunitates Episcopatus
predicti dant et solvunt eidem Domino Episcopo. Mandans prefatus domi-
nus Episcopus suo Vicario Domino Bertoldo presenti, quod praedicta omnia
et singula executioni mandet.

Qui homines et personae unanimes et concordes pro se et aliis homi-
nibus dictae Vallis Flemmarum absentibus responderunt et promiserunt
ipsi Domino Episcopo, quod integraliter facere, oboedire, solvere et at-
tendere volebant omnibus praeceptis et voluntatibus Domini Episcopi
(Sartori Montecroce: 1891, pag. 19).

A questo punto il Sartori Montecroce osserva che un linguaggio cosi
altero non aveva mai usato nessun Vescovo prima di Enrico III nei con-
fronti dei Fiammazzi. Ed essi, che in altre occasioni erano sempre soliti
insistere sugli antichi loro privilegi, si mostrano in questa occasione
devoti e docili come non mai.

La lotta tra la Comunita ed il Vescovo Enrico II1 per via del Vica-
rio permanente deve aver avuto dei momenti gravissimi, come lo dimo-
strano, da una parte, linciso aggiunto al T Patto gebardino inviato in
Fiemme nel 1322 e non presente nell’edizione trentina del Bonelli: si fota
Comunitas Flemmi violentiam faceret ... e, dall’altra, la decisione e i
termini assolutamente imperativi usati dal Vescovo per risolvere definiti-
vamente la questione: dixit, iniunxit in mandatis, praecepit, voluit et
iussit . ..

Vista 'opposizione precedente, non & detto che, perché il documento
lo dice, siano stati devoti e docili. Il documento non lo hanno scritto i
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Fiammazzi, ma la Cancelleria vescovile! Rassegnati si, saranno stati, perché
ormai il Vescovo aveva il coltello per il manico: nel 1317, all’atto della
convalida del Patto gebardino, i Fiammazzi avevano accettato, sia pure
riluttanti e a malincuore, la clausola che, correggendo il Patto antico, met-
teva le basi giuridiche per I'invio in Fiemme del Giudice permanente; nel
1322 avevano accettato per via della dichiarata esenzione dai dazi e dalle
gabelle per tutto il Vescovado e il Ducato e, forse, lusingati anche dalla
penalitd unilaterale di 1000 lire veronesi che il Vescovo imponeva a se
stesso, avevano accettato, poveri valligiani, il secondo Patto gebardino,
credendolo un Patto, mentre era una investitura apoctifa.

Da questo momento non ci saranno pitt Patti, ma ordini del Capo-
signore.